
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：新能源汽车轻量化关键零部件材料智能化

生产项目

建设单位（盖章）：南京天明玻纤制品有限公司

编制日期： 2026年 01月

中华人民共和国生态环境部制



I

目 录
一、建设项目基本情况 ................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 .............................................................................................. 12
[...]
3L/m2·次，本项目粉剂施胶区域地面清洗用水定额取 3L/m2·次计，则粉剂施胶区

域地面清洗用水量约为 19t/a；损耗量以 20%计，则项目粉剂施胶区域地面清洗废水

的产生量为 15.2t/a，该部分废水经收集池收集通过车间三级沉淀池+过滤器（不锈钢

过滤网，定期清理，不更换）处理后回用于粉剂施胶用水，不外排。

4）软水制备浓水

项目在乳液施胶工段稀释液体粘结剂和粉剂施胶工段进行喷洒时补充的新水为

软水，本次拟设置 1套软水制备系统进行软水的制备，制备工艺为离子交换，制备材

料为离子交换树脂，制水率为75%。根据上文可知，施胶工段软水的使用量为409.6t//a，

则项目软水制备时自来水的用量约为 546.1t/a，软水制备浓水排放量为 136.5t/a。

5）气旋塔喷淋废水



79

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

本项目玻璃纤维毡生产线和新能源汽车轻量化关键零部件材料生产线产生的废

气拟分别采用“气旋塔+除雾器+二级活性炭吸附装置”对其进行处理，拟设置的风机

风量分别为 15000m3/h。根据废气工程方案，本项目设计的三套气旋塔的液气比宜均

为 0.5L/m3（废气量），则小时循环水量为 22.5m3/h；本项目年工作天数为 312 天，

每天工作时间为 24h，则年循环水量为 168480m3/a。蒸发损耗量按总循环水量的 0.5%

计，则气旋塔蒸发损耗量为 842.4t/a；项目拟设置的气旋塔内循环水箱容积约为 2m3，

塔内喷淋废水两个月更换一次，则项目气旋塔喷淋废水的产生量约为 12t/a，该部分

废水经厂区污水处理设施处理后回用于气旋塔循环补充用水，不外排。

（2）废水排放情况

本项目废水产生及排放情况如下表 4-16。

表 4-16 本项目废水产生及排放情况表

废水来源
废水

量
m3/a

污染

物名

称

污染物产生量

治理

措施

污染物治理情况 排放情况

排放方式与去

向
浓度
(mg/
L)

产生

量

（t/a）

浓度

（mg/
L）

排放量

（t/a）

浓度

（mg/
L）

外排

量

（t/a）

生活污水 749

COD 500 0.3745 化粪

池+
厂区

三级

沉淀

池

310 0.2322 / /

进入综合废水

SS 450 0.3371 39 0.0292 / /
氨氮 45 0.0337 45 0.0337 / /
总磷 8 0.0060 8 0.0060 / /
总氮 70 0.0524 70 0.0524 / /

设备循环冷

却系统排水
37.44

COD 300 0.0112 厂区

三级

沉淀

池

219 0.0082 / /
SS 250 0.0094 31 0.0012 / /

软水制备浓

水
136.5

COD 200 0.0273 146 0.0199 / /
SS 150 0.0205 18 0.0025 / /

乳液施胶区

域地面清洗

废水

15.2
COD 70 0.0011

车间

三级

沉淀

池+
过滤

器

46 0.0007 / / 满足回用水标

准后回用于乳

液施胶用水，

不外排
SS 350 0.0053 4 0.00006

1 / /

粉剂施胶区

域地面清洗

废水

15.2
COD 70 0.0011 46 0.0007 / / 满足回用水标

准后回用于粉

剂施胶用水，

不外排
SS 350 0.0053 4 0.00006

1 / /

气旋塔喷淋

废水
12

COD 100 0.0012
厂区

污水

处理

设施

50 0.0006 / /
满足回用水标

准后回用于气

旋塔循环补充

用水，不外排
SS 300 0.0036 30 0.0004 / /

综合废水
922.9
4

COD 282 0.2603

/

282 0.2603 50 0.0461

接管至汤山新

城污水处理厂

SS 35.6 0.0329 35.6 0.0329 10 0.0092
氨氮 36.5 0.0337 36.5 0.0337 5 0.0046
总磷 6.50 0.0060 6.50 0.0060 0.5 0.0005
总氮 56.8 0.0524 56.8 0.0524 15 0.0138

注：①企业在厂区污水总排口前段设置了厂内三级沉淀池对外排的废水（包括生活污水、设备循环冷却系统

排水、软水制备浓水）进一步进行处理，使其满足接管标准；

②为了满足施胶工段回用水的要求（不能与其余废水混合处理后再回用），企业拟在车间内的施胶区域单独



80

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

为施胶地面清洗废水设置收集池、车间三级沉淀池和过滤器对其进行处理，该部分废水经车间内三级沉淀池+过
滤器处理后回用于施胶用水；

③本次拟设置的厂区污水处理设施处理规模较小，且仅配套用于处理气旋塔喷淋废水，不用于其余废水的处

理。

（3）废水监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017），排污单位应按照规

定对废水中污染物的排放情况进行监测，项目废水污染源日常监测要求见下表 4-17。

表 4-17 废水日常监测计划一览表

类别 监测点位 监测项目 监测频次 执行标准

废水
公司废水

总排口

pH 1次/年 《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4
三级标准COD、SS 1次/季度

氨氮、总磷、总氮 1次/季度
《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）B等级

（4）水环境影响分析

本项目为水污染影响型项目，项目建成后，废水排放量 922.94m3/a，接管至汤山

新城污水处理厂处理，为间接排放。本次评价主要对厂区污水处理可行性和汤山新城

污水处理厂接管可行性进行分析。

1）厂区污水处理可行性分析

本项目产生的废水主要为生活污水、设备循环冷却系统排水、软水制备浓水、乳

液施胶区域地面清洗废水、粉剂施胶区域地面清洗废水和气旋塔喷淋废水，水质较为

简单，以 COD、SS、NH3-N、TP、TN为主；其中，乳液施胶区域地面清洗废水经

车间收集池收集通过车间三级沉淀池+过滤器处理后回用于乳液施胶用水，不外排；

粉剂施胶区域地面清洗废水经车间收集池收集通过车间三级沉淀池+过滤器处理后回

用于粉剂施胶用水，不外排；气旋塔喷淋废水经厂区污水处理设施处理后回用于气旋

塔循环补充用水，不外排；生活污水经化粪池处理后与循环冷却系统排水、软水制

备浓水一起进入厂区三级沉淀池处理后再一并接管至汤山新城污水处理厂集中处

理。

①化粪池

工艺评述：化粪池是将生活污水分格沉淀及对污泥进行厌氧消化的小型处理构筑

物，其原理是：污水进入化粪池后，利用池内相对固定的厌氧菌去除部分污染物，同

时在池内由于沉淀作用，部分悬浮物从水体中沉淀分离出来。化粪池中一般分为三层，

上层为污泥壳（长期浮在水面上固化的浮渣层），中间为水流层，下层为污泥层。由

于污水在池内水力停留时间短，水流湍动作用较弱，厌氧菌较少且由于位置相对固定



81

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

而活性较差。因此，除悬浮物外，对其他各种污染物去除效果较差，对 NH3-N和 TP

几乎没有处理效果。根据现有工程案例和企业实际情况，本次评价化粪池对废水中

COD的去除效率以 15%计、对 SS的去除效率以 30%计。

②三级沉淀池（车间和厂区）

工艺评述：沉淀池是应用沉淀作用去除水中悬浮物的一种构筑物，净化水质的设

备。利用水的自然沉淀或混凝沉淀的作用来除去水中的悬浮物。沉淀池按水流方向分

为水平沉淀池和垂直沉淀池。沉淀效果决定于沉淀池中水的流速和水在池中的停留时

间。为了提高沉淀效果，减少用地面积，目前多采用蜂窝斜管异向流沉淀池、加速澄

清池、脉冲澄清池等。沉淀池在废水处理中广为使用。根据现有工程案例和企业实际

情况，本次评价单级沉淀池对废水中 COD的去除效率以 10%计、对 SS的去除效率

以 50%计。

③过滤器

工艺评述：根据过滤介质和方式的不同，主要可分为颗粒介质过滤器（如砂滤器）、

滤芯/滤袋过滤器、膜过滤器（微滤/超滤）、活性炭过滤器、盘式过滤器，本次拟设

置的过滤器为盘式过滤器，具体的工艺原理为由多个覆有滤网的塑料滤盘叠合而成。

过滤时滤盘压紧，水通过滤网进入中心管；反冲洗时滤盘松开，喷水冲洗。根据现有

工程案例和企业实际情况，本次评价过滤器对废水中 COD的去除效率以 10%计、对

SS的去除效率以 90%计。

④厂区污水处理设施

本项目产生的气旋塔喷淋废水通过厂区污水处理设施处理后回用于气旋塔补充

用水，不外排。项目拟设置的厂区污水处理设施主要为气浮机，其设计的废水处理规

模为 2m3/d，废水处理工艺为“混凝+部分回流式溶气气浮”，具体的废水处理工艺

流程详见下图。

图 4-5 厂区污水处理设施处理工艺流程图



82

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

A.工艺流程简述

a）絮凝反应：气旋塔喷淋废水通过提升泵提升至絮凝反应池中，向其中投加混

凝剂（PAC）和絮凝剂（PAM），使水中微小的悬浮颗粒和胶体物质脱稳、凝聚成较

大的、易于与气泡黏附的“矾花”；

b）气浮接触：通过容器增压泵对处理后的部分出水（通常占进水量的 30%—50%）

加压溶气，然后与未经处理的原水（混合混凝剂后）在接触区混合；

c）浮上分离：完成气浮接触的废水在浮上分离池内进行浮渣和清水的分离，部

分出水通过容器增压泵增压溶气后回至气浮接触池，剩余部分出水则排出回用；与清

水分离后的浮渣则通过板式压滤机压滤后外运。

B.废水处理措施可行性分析

根据企业提供的废水设计方案，厂区污水处理设施的设计进出水水质如下表

4-18。

表4-18 厂区污水处理设施设计进出水水质

设计指标 COD SS
进水水质（mg/L） 100 500

出水水质（≤，mg/L） 50 50
回用水标准限值（≤，mg/L） 50 /

去除率（%） 50 90

本项目气旋塔喷淋废水处理工艺为“混凝+部分回流式溶气气浮”，因项目拟设

置的气旋塔主要是用于废气的降温，定期更换的气旋塔喷淋废水中的污染物主要是悬

浮物等；且处理后的废水回用至气旋塔循环补充用水，不外排，故项目拟设置的厂区

污水处理设施对气旋塔喷淋废水进行处理属于可行性技术。

2）汤山新城污水处理厂可行性分析

①污水处理厂概况

汤山新城污水处理厂位于新宁杭以南、汤水河以东，规划服务人口 7万人，总

处理规模为 4 万 t/d。汤山新城污水处理厂一期工程（2 万 t/d）于 2009 年 6月开工

建设，于 2012 年 6月建成投入运行，且于 2013 年 10 月通过竣工验收，汤山新城污

水处理厂生产运营正常，出水稳定达标。

该污水处理厂一期工程采用改良型 A2/O（鼓风曝气氧化沟）+混凝+V 型滤池处

理工艺，处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标

准后排入汤水河。汤山新城污水处理厂废水处理工艺流程图如下：



83

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

图 4-6 汤山新城污水处理厂处理工艺流程图

②接管可行性分析

本项目位于江苏省南京市江宁区汤山街道天禄路 10号，属于汤山新城污水处理

厂的接管范围。项目产生的废水主要为生活污水、设备循环冷却系统排水、软水制备

浓水、乳液施胶区域地面清洗废水、粉剂施胶区域地面清洗废水和气旋塔喷淋废水；

其中，乳液施胶区域地面清洗废水经车间收集池收集通过车间三级沉淀池+过滤器处

理后回用于乳液施胶用水，不外排；粉剂施胶区域地面清洗废水经车间收集池收集通

过车间三级沉淀池+过滤器处理后回用于粉剂施胶用水，不外排；气旋塔喷淋废水经

厂区污水处理设施处理后回用于气旋塔循环补充用水，不外排；生活污水经化粪池处

理后与设备循环冷却系统排水、软水制备浓水一起经厂内三级沉淀池处理后一并接管

至汤山新城污水处理厂处理。

③水量接管可行性分析

汤山新城污水处理厂一期总设计规模为 2.0万 m3/d，目前尚余 2000m3/d，本项目

废水量为 2.96m3/d，约占汤山新城污水处理厂剩余处理规模的 0.148%，废水量较少，

且污水处理厂尚有余量。因此，从处理规模上讲，本项目废水接管至汤山新城污水处

理厂进行集中处理是可行的。

④水质接管可行性分析

本项目排放的废水主要为生活污水、设备循环冷却系统排水和软水制备废水，主

要污染物为 COD、SS、总磷、氨氮、总氮，出水水质均能满足汤山新城污水处理厂

进水水质要求，本项目水质简单，可生化性较好，不会对汤山新城污水处理厂处理工

艺造成影响，接管可行。



84

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

根据汤山新城污水处理厂环评及审批结论，汤山新城污水处理厂一期尾水执行

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1中一级 A标准，尾水处

理达标后排入汤水河，最终汇入长江。污水与汤水河河水混合后，对污染物的贡献值

较小，对汤水河水质影响较小，满足接管的环境可行性要求。

⑤与《江苏省工业废水与生活污水分质处理工作推进方案》（苏环办〔2023〕144

号）的相符性分析

表 4-19 与苏环办〔2023〕144号文的相符性分析

文件要求 本项目情况 相符性分析

新建企业

1.冶金、电镀、化工、印染、原料药制造（有

工业废水处理资质且出水达到国家标准的原料

药制造企业除外）等工业企业排放含重金属、难

生化降解废水、高盐废水的，不得排入城镇污水

集中收集处理设施。

本项目主要从事玻璃纤维毡及新能源

汽车轻量化关键零部件材料的生产，行业类

别为汽车零部件及配件制造（C3670）、玻

璃纤维及制品制造（C3061），不属于冶金、

电镀、化工、印染、原料药制造等企业。项

目排放的废水主要为生活污水、循环冷却系